preso di dar a li ditti

15. A dì 22. La matina fo grandissima pioza et non fo alcuna lettera. *Solum* di Cypro lettere vecchie di Zugno.

In Quarantia Criminal fo introdotto il caso di sier Marco Antonio Michiel qu. sier Vctor. Preso di retenir et apresentato per il caso di Andrea Pessina, et hessendo in dubbio si doveano intraverir li avochati dil Pessina perchè diceva si aiutava il suo interesse, et voleva intraverir, a l'incontro li Avogadori non voleano che interveniseno. Hor sier Francesco Bragadin e sier Francesco Donado el cavalier consieri, non era sier Marin Zorzi el dottor, messeno al Consejo *per viam declarationis* si doveano intraverir ditti avochati, et lecto 12 caxi è intravenuti, e do non è intravenuti. 2 non sinceri, 12 di no, 22 di si, e fu preso de si, che vengino; si chè doman principierano il caso preditto.

Morite l'altro zorno il reverendo domino Daniel di Adamo vicario di san Bartolomio, qual ha un fradello richissimo chiamato Alvise di Adamo sta in Aleppo; et fo sepulto questa matina *honorifice* a San Silvestro. Et il Patriarca, dil qual par sia iurisdiction sua, elexe il suo vicario nominato d dottor, persona dignissima; et poi disnà, li parochiani si reduseno con 7 todeschi mercanti di Fontego, et 4 si messeno a la prova, e rimase domino Cosma Fava dottor *olim* vicario di l'abate di Borgognoni a Cremona, el qual fu soto piovàn a San Moisè, à hauto meglio questa pieve val ducati 120 a l'anno e la caxa. *Tamen* il Patriarcha non soporterà, e al tempo dil patriarca Donado per tal election stete la chiesa di San Bortolomio scomunicada et serada 7 anni; et questo di Adamo fo fato per il patriarca domino Antonio Contarini, *tamen* con ruodolo sotto scritto *etiam* per li parochiani. Quello sarà, forse ne farò nota.

17¹) Da Udene, dil Locotenente, di 20, manda do lettere haute una di Tulmezo, l'altra di Venzon, quale dicono in questa forma:

Magnifice ac clarissime domine noster observandissime.

Zobia proxima è zonto uno nostro citadin qual *aliter* stava in Muda di Alemagna, et è stato alquanti zorni, et dice haver inteso da somari quali

sono venuti da Salzpurch, como, siando li zorni proximi passati uno Proster Chinopo capetanio del Punth, qual era a lo absedio de Salzpurch, *videlicet* dil castello, el qual secondo dicono essi somari haveva intelligentia *cum* lo bombardiero, et lo bombardiero *cum* la reverendissima signoria del vescovo di Salzpurch di non offender al castello, et era acordati in 4000 raynes; et stando cussi senza offenderlo, vene uno altro capitanio nominato Michiel Greber pur del Punth, qual fo in la rotta fatta in Slamil con certo numero di zente, et zonto comenzò a dir quello fevano che non tiravano ormai *cum* le artellarie al castello. Et ordinò che si desse principio, et cussi lo bombardiero trasse tre volte; una rompete, zoè la prima, certo muro del castello; la segunda trasse per sora del castello, et la terza cargò tanto l'artellaria che la crepò et mazò 3 over 4 homeni li apresso, et poi fuzite esso bombardiero. *Tamen* da poi lo pigliorono et hanno posto in preson. Altro non intese da loro. *Item*, habbiamo da uno merchadante qual è stato a la fiera de Bruncho questo santo Lorenzo, et dice che 'l vete uno de li capitani del Punth qual havea menati cerca 40 cavalli belli, et li quali havea acquistati ne la rotta de Slamil et li ha venduti a mercanti bressani italiani per bon mercado, *videlicet* tal cavallo de valuta de ducati 60 lo dava per 25 ducati et manco. *Praeterea* significhemo, como la peste multiplica a Troburecho in la terra et ville circumvicine, et perhò rispondendo a le lettere di Vostra Magnificentia a noi hozi presentate, non si poter de facile mandar exploratori, perchè lo fiume del Drauth non se pol passar nome apresso a le terre, et per essere questa fama de la peste non se trova persona che voglia andar per esser *etiam* bon numero di zente del Punth a Spirol sopra Vilacho 18 miglia. Tutta via faremo ogni experientia di mandar per qualche via altra azò possiamo satisfar a la Magnificentia Vostra, a la qual di continuo si offerimo prontissimi e paratissimi.